
Til Slagelse Kommunes 
Miljø, Plan og Landdistrikt udvalg
samt administration.
 
 
Undertegnede tillader os, at fremsende ansøgning til projekt: 
”Henkastet og herreløst affald i naturen og byer” i Slagelse Kommune.
 
 
Igennem det seneste år har Brian Stage, Skælskør, Jesper Nielsen, Korsør og Steen Olsen, Eggeslevmagle arbejdet 
sammen med Claus Pabe, Århus - der ved KL Teknik og miljøkonference 2018 var tovholder og inspirator til  et indlagt 
tema og event om  ”Ren by og fremtidens skralde spand” i Århus.  
 
Målet med vores drøftelser har dels handlet om hvordan vi sammen kunne øge en systematisk indsamling af det 
henkastede og herreløse affald? og ikke alene ”ved festlige lejligheder og arrangementer”. Den anden og svære del 
har handlet om adfærd og hvordan vi kan nå dertil, at affaldet ikke henkastes i naturen eller læses af på havet.
 
I første omgang har vi koncentreret os om privatpersoners uvaner og adfærd og den viden, som projektet fra Århus 
kommune har opnået ved deres kamp mod skraldet i byens parker og anlæg. Et projekt der har afsæt i et fællesskab 
borgere og kommune imellem for, at få en renere Århus by. Men også vores egne erfaringer gennem årene har været 
brugt. Blandt andet senest fra søndagsindsamling i Korsør og Skælskør i forbindelse med DN`s landsindsamling søndag 
den 31. marts hvor der begge steder deltog godt 75 frivillige børn og voksne. (Læs gerne Slagelse Kommunes 
vedhæftede pressemeddelelse og nedenstående mail *) samt megen omtale i de lokale medier.
 
I Skælskør har der i nogle år været foretaget frivillig affaldsindsamling med Brian Stage som inspirator og koordinator 
på søndage. Dette har sket under Face book gruppen ”Vi tager skraldet i Skælskør og Omegn” eller opslag rundt i byen 
samt aftaler med spejdere, Julemærke hjemmet, Slagelse Kommune m.fl. Men også sket ved, at der er støttet op om 
feks. Danmarks Naturfredningsforening årlige indsamlinger som det også skete i år.
 
Tilsvarende initiativ er nu startet op i Korsør startende med affaldsindsamling omkring Korsør Nor søndag d. 31. marts. 
Der var  møde- og slut sted på "Vejepladsen" på hjørnet af Tårnborgvej 2/Halsskovbroen. Der var også her indlagt 
bustransport med Skælskør Veteranbus Museum til/fra anvist indsamlingssted. Initiativet i Korsør var taget af Jesper 
Nielsen fra "Jethoni-Project - Please Protect our Planet" som i  samarbejde med Korsør By kontor og Korsør Spejderne 
og Slagelse Kommune entreprenør afdeling.  Samarbejdspartnere og sponsorer var også Korsør Madmarked, Korsør 
havn, Føtex,  Havmiljøvogter.dk , Sø spejderne, DN & Galleri-Jethoni.dk.
 
I Eggeslevmagle Landsbyråd er der 2 årlige Stå Sammen Lørdage hvor frivillige i mange år møder op og tager affalds 
indsamling i grøfter, skov og ved gadekær. Men enkle - herunder nogle børn har også taget ansvar for løbende 
indsamling. Senest den 15 april tog 3 seje kvinder hele Korsør Landevej ved Søhusplantagen. 
 
I øvrigt alle steder med god pressedækning i de lokale medier.
 
Kommunens trailer er herefter fyldt 112% op og næsten med overlast. Dertil lavede vi selv i lørdags en egen container 
til genbrug i Eggeslevmagle Landsbyråd.
 
Vi er nu nået dertil efter mange møder og dialoger også med den kommunale administration i Slagelse kommune, at vi 
tillader os, at sende denne ansøgning om ”Henkastet og herreløst affald” i naturen i vores kommune, vores landsbyer 
og byer.
 
Vi ser, at ansøgningen er i god tråd med Slagelse Kommunes budgetforlig hvori der indgår de politiske ønsker om Flere 
grønne arealer, Forskønnelse af vores byer og landdistrikter, Den positive fortællinger om Slagelse Kommune, 
prøvehandlinger med øget borgerinvolvering samt ikke mindst FN`s Verdensmål. 

http://xn--havmiljvogter-hnb.dk/
http://galleri-jethoni.dk/


 
Vores enkle ide i ansøgningen er:
 

1. at det skal være enkelt, at være frivillig for, at lave løbende indsamlinger gennem året i lokalområdet.
2. at vi sammen med Slagelse Kommune får færdigudviklet en enkel og transportabel ”pakke løsning” med 

vogn, snapper, poser, handsker og veste som i Århus - til opsætning centralt sted i landsby og byer. 
3. at gøre dem, som tager ansvar til helte og ambassadører i lokalområdet eller for de forbipasserende i 

trafikken. 
4. at Slagelse Kommune går endnu mere ind i vores udfordring med det Herreløse Affald.

 
Vi har arbejdet med et slogan til veste, vogne, diplomer feks. Guldsamler - vi tager skraldet eller Guldsamler - vi er 
guld værd for dig. 
 
Tilsvarende har vi forsøgt, at finde løsning på, at skraldespandene blev guldmalede og dermed mere synlige - men 
uden held. Derfor satser vi på klistermærke løsning med tekst. Måske design i lighed med kommunens nuværende 
klistermærker på skraldespande i byerne af hensyn til genkendelses effekt m.v.
 
Efter drøftelse med Jette Jungberg og Michael Selin er der i skrivende stund sat 25 udgåede skraldespande til side på 
materialpladsen i Korsør. 
 
Samtidig har vi haft dialog med Adam Holst fra kommunes App værksted om, at få udviklet en App hvor der vil være et 
kort hvori man kan registrere borgere der ”adoptere” en vejstrækning i sin by, der kan indrapporteres og indlæses 
feks. hvor mange stykker affald eller kilo man ham samlet sammen, fotografere affaldet som kan arkiveres til senere 
brug og evaluering samt indlægge et tip til entreprenørservice om, at sækken er fuld og ønskes afhentet.
 
Vi har lavet et økonomisk overslag ud fra dialog og indhentede tilbud - men tænker, at Slagelse Kommune kan købe 
billigere ind til klargøring af de 25 konceptklare skraldespande m.m. - men herved vores overslag:
 

1.       Produktionsskolens tilbud om beslag til holdere og montering p skraldespande.              7.500 kr.
2.       100 stk. kvalitets opsamlings stænger af 100 kr. 10.000 kr. 
3.       Medieshoppen 25 klistermærker til vogne Vi tager skraldet. Guld værd for dig.                 5.000 kr.
4.       Handsker 25 skraldespande x 40 = 1000 stk.                                                                                  5.000 kr. 
5.       300 styk veste med tryk Vi tager skraldet. Guld værd for dig.                                                    6.000 kr.
6.       250 plastikposer x 20 kr. pr. stk. (10 ruller til hver skraldespand)                                             5.000 kr.
7.       Trykning af Guldsamler Ambassadør beviser - optaget og bestemt optagelse.                      1.000 kr.
8.       Trykning af bevis Månedens, kvartalets eller rets Guldsamler i Korsar osv.                            1.000 kr.
9.       Udvikling af App p App værkstedet 10.000 kr.

 
I alt ansøges om en økonomisk ramme på.. ……………………………………………..                                   50.000 kr.
                                                                                                                                 

Vi tænker også, at man politisk kunne vælge i Miljø Plan og Landdistrikt udvalget - på tværs af lokalråd - at understøtte 
indsamlinger ved, at lave konkurrencer om flest gåede km, antal indsamlingsdage eller opsamlede genstande, kilo osv. 
Måske sponsorgaver fra erhvervslivet i kommunen og udpegning af  ”Årets Guld Samler” i kommunen.
 
Endelig vil vi nævne, at vi har været i dialog med kommunens afdeling for Socialøkonomisk virksomheder som kunne 
tænkes ind. Måske som by pedeller, by viceværter, by ambassadør som anvendes i andre kommuner til at holde 
byrum rene og samtidig være kommunens ansigt udadtil i en tid hvor mange flere der er langt til Rådhuset. (læs KL 
blad nr. 7 og artikel fra Guldborgsund)
 

Anbefaling:

1. at vi sammen udvikler endeligt på ideen i samarbejde med udviklingskonsulent Finn Vedel  Pedersen, 
forandringsagent i H & P også del af FOKUS, Adam Holst og Niels Erik Dandanell entreprenørservice.



2. at de 25 skraldespande senere fordeles i de 3 købstæder og større byer som Vemmelev, Sørbymagle, Rude, 
Kirke Stillinge i landsbyer og øerne. Men måske også i sommerperioden ved badestrandene.

3. Skraldespande indgår i entreprenørservice ordning for tømning af skraldespande og udlån af trailer til 
lokalråds rengøringsdage.

4. at udvalgets medlemmer får som udfordring, at overrække, italesætte og udpege lokalområdets første Guld 
ambassadør.  

5. at Miljø, Plan og Landdistrikt udvalget afsætte en økonomisk ramme på 50.000 tkr. på det førstkommende 
udvalgsmøde.

 
Tanker om det videre omkring ”Henkastet og herreløst affald i naturen og byer” i Slagelse Kommune:
 

 at vi og kommune arbejder videre med forståelse og adfærd samt formidling omkring herreløst affald i 
naturen og byerne.

 at kommunens aktiviteter og events i Slagelse kommune inddrages feks. i samarbejde med sportsforeninger, 
lokalråd, skoler, børnehavers m.v. Dette kunne understøttes via foredrag og værktøjer som nudging - der kan 
give en effektfuld adfærdspåvirkning.

 at tænke det Herreløse erhvervsaffald fra feks. byggepladser ind i byggerier - kommunalt som privat.
 at tænke Verdensmålene for en mere bæredygtig udvikling ind i flere ting i Slagelse kommune.
 Osv.

 
Vi skylder afslutningsvis at nævne, at Jesper Nielsen ikke forsætter i det videre herfra - men undertegnede forsat 
gerne er tovholder i en udvikling sammen med kommune, udvalg og andre private aktører og foreninger. 
 
Brian Stage er også medlem af §17.4 Udvalget for Bæredygtig udvikling og Grøn omstilling.
Steen Olsen er medlem af MPL og derfor formentlig inhabil i sagen.
 
Med venlig hilsen
Brian Stage og Steen Olsen
Hønagervej 2, Eggeslevmagle, 4230 Skælskør
 


